



Mazozolu vēstis

Ogres novada Mazozolu pagasta avīze Nr.4 (98)

2014.gada aprīlis



Jaunieievēlētā Ogres novada domes vadība: (no kreisās) E.Helmanis, I.Tamane, A.Mangulis, I.Vecziediņa

Ogres novada domei jauna vadība

15.aprīlī Ogres novada domi skārušas lielas pārmaiņas. 15.aprīļa domes ārkārtas sēdē no amata atbrīvots domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs, viņa vietnieces Vita Pūķe un Valda Gaile, kā arī tika lemts par padomnieka amata likvidēšanu, līdz ar to darbu zaudēja līdzšinējā priekšsēdētāja padomnieks Ivars Kupcis.

Priekšsēdētāja amatā ievēlēts Artūrs Mangulis. Par jauno priekšsēdētāja vietnieku tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumos deputāts Egils Helmanis, par vietnieci sociālo lietu jautājumos kļuvusi deputāte Ilga Vecziediņa, savukārt par priekšsēdētāja vietnieci izglītības, veselības un kultūras jautājumos – deputāte Ineta Tamane.

Pēdējās ziņas par pagasta pārvaldes likteni

Pēdējais mēnesis ir bijis notikumiem bagāts, tāpēc īsumā par mūs interesējošām pārmaiņām Ogres novadā.

Jau iepriekšējā avīzes numurā informējām, ka Vides un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) Ogres novada domei nedod atļauju Mazozolu un Taurupes pagasta pārvalžu apvienošanai.

Šādi skan 17.03.2014. VARAM atbildes vēstule Ogres novada domei:

“VARAM ir izvērtējusi Ogres novada pašvaldības sniegto ierosinājumu par kopīgas Mazozolu un Taurupes pagastu pārvaldes izveidi, kā arī Mazozolu pagasta iedzīvotāju tiesību aizskārumu un ir secinājusi, ka apvienotas pagastu pārvaldes izveide pretēji iedzīvotāju vairākuma viennozīmīgi izteiktajai gribai būtu pretrunā ar likuma “Par pašvaldībām” 69.1 panta mērķi - nodrošināt novada pagastu iedzīvotājiem pārvaldes institūciju, kura novada pašvaldībā tieši rūpējas par pagasta iedzīvotāju interesēm.

Nemot vērā iepriekš minēto un likuma “Par pašvaldībām” 3.pantā noteikto, ka vietējā pašvaldība nodrošina likumos noteikto funkciju izpildi, ievērojot attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses, un to, ka 2/3 Mazozolu pagasta iedzīvotāju ir pret pagasta pārvalžu apvienošanu, izmantojot likumā “Par pašvaldībām” man dotās tiesības, pašreizējā situācijā **neatļauju Ogres novada pašvaldības domei izveidot kopīgu Taurupes pagasta un Mazozolu pagasta pārvaldi.**” *Vēstuli parakstījusi VARAM ministra pienākumu izpildītāja kultūras ministre D.Melbārde.*

Izklausīties neticami, taču Ogres novada domes vadība ar priekšsēdētāju (tiesa, nu jau bijušo) E.Bartkeviču priekšgalā, jau kuro reizi ignorējot likumdošanu un augstāk stāvošu organizāciju norādījumus, sagatavo jaunu lēmumprojektus uz 17.04.2014. domes sēdi, saskaņā ar kuru Mazozolu pagasta pārvaldē plānots atstāt tikai divus cilvēkus - vadītāju un sekretāri, kuri tieši tiek pakļauti domei, taču visas pārējās struktūras paliek Taurupes pagasta pārvaldībā.

Par laimi Ministrija šādu lēmumprojektu atkal nesaskaņo un uz to atbild sekojošo (no 09.04.2014.VARAM atbildes e-vēstules Ogres novada pašvaldībai):

“Likuma „Par pašvaldībām” 69.1.panta mērķis ir nodrošināt novada pagastu iedzīvotājiem pārvaldības institūciju, kura novada pašvaldībā tieši rūpējas par pagasta iedzīvotāju interesēm. Ministrija ir saņēmusi Mazozolu iedzīvotāju kolektīvo sūdzību, kurā izteikta prasība saglabāt Mazozolu pagasta pārvaldi, norādot, ka ierosinājums apvienot Mazozolu un Taurupes pagastu pārvaldi ir nepamatots, un pārvalžu apvienošana nav nepieciešama. Līdz ar to ir secināms, ka Mazozolu iedzīvotājiem Mazozolu pagasta pārvalde ir nepieciešama kā pārvaldības institūcija, kura novada pašvaldībā tieši rūpējas par pagasta iedzīvotāju interesēm nodrošinot likuma „Par pašvaldībām” 69.1.pantā minēto pakalpojumu saņemšanu.

Nemot vērā minēto un to, ka pagastu pārvaldei patstāvīgi savas teritorijas ietvaros jānodrošina likuma par pašvaldībām „Par pašvaldībām” 69.1.pantā noteiktie uzdevumi vienlīdzīgā apjomā un kvalitātē attiecībā pret pārējām novada pagastu pārvaldēm, **ministrija nesaskaņo Ogres novada 2014.gada 17.aprīļa sēdes protokollēmumu un Ogres novada pašvaldības Taurupes pagasta pārvaldes nolikuma projektu.**

Vienlaicīgi ministrija vērš uzmanību uz to, ka Ogres novada dome pieņēma lēmumu par Taurupes pagasta pārvaldes un Mazozolu pagasta pārvaldes apvienošanu bez ministrijas ministra atļaujas, tādējādi rīkojoties pretējo likuma „Par pašvaldībām” 69.1.panta trešās daļas prasībām. Līdz ar to **ministrija lūdz Ogres novada domi nekavējoties novērst minēto neatbilstību normatīvajiem aktiem, izveidojot atbilstošāko pārvaldes struktūru, ņemot vērā iedzīvotāju intereses un normatīvo aktu prasības.**”

Turpinājums 2.lpp.

Pēdējās ziņas par pagasta pārvaldes likteni

Sākums 1.lpp.

10.04.2014. domes komiteju sēdē Ogres domes izpilddirektors J.Latišs informē domi, ka VARAM ministrija atļauju šādam Mazozolu pagasta pārvaldes modelim nedod, un šāds lēmumprojekts tālāk uz domes sēdi nav virzāms. Savukārt domes pr-jis E.Bartkevičs informē, ka tiksies ar VARAM juridisko departamentu un sagatavos atbilstošu lēmuma projektu, tāpēc šis jautājums sēdes darba kārtībā jāatstāj. Tomēr arī pēc tam tajā tiek veiktas vien nemanāmas izmaiņas un tāpat paredzēts Mazozolu pagasta pārvaldi iekļaut Ogres novada pašvaldības administrācijā kā struktūrvienību, grāmatvedību un kasi atstājot pie Taurupes pagasta pārvaldes.

Laikam jau ar līdzšinējās Ogres novada domes darbu E.Bartkeviča vadībā ir neapmierināti ne tikai Mazozolu iedzīvotāji, bet arī daudzi citi cilvēki un, visbeidzot, arī domes deputāti, un 15.04.2014. notiek domes ārkārtas sēdes, kurās notiek vadības maiņa, par jauno domes priekšsēdētāju ievēlot Artūru Manguli.

Pateicoties jaunajai vadībai, lēmumprojekts par Taurupes un Mazozolu pagastu pārvaldes reorganizāciju no 17.04.2014. domes sēdes darba kārtības tiek izņemts. Līdz ar to ir cerība, ka beidzot, pēc vairāku mēnešu cīņas, tiks sagatavots lēmumprojekts, kas atbilst gan Mazozolu pagasta iedzīvotāju vēlmēm, gan VARAM norādījumiem, gan kopējai novada izaugsmei visā tā teritorijā. Citiem vārdiem sakot, Mazozolu pagasta pārvalde paliks neatkarīga iestāde Ogres novadā.

Jaunievēlētā domes vadība ir izteikusi vēlēšanos tikties ar Mazozolu pagasta iedzīvotājiem, lai uzklausītu mūsu vēlmes un ieteikumus, kā gribam dzīvot un strādāt turpmāk. Sapulce plānota uz aprīļa beigām vai maija mēneša sākumu, par ko arī visus iedzīvotājus informēsim.

M.Bauere

Vēl ir iespēja mainīt vēlēšanu iecirkni

Centrālā vēlēšanu komisija atgādina, ka mainīt iecirkni Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanās iespējams vēl tikai dažas dienas - līdz 29.aprīlim. Tā kā EP vēlēšanās Latvija ir viens vēlēšanu apgabals, tad iecirkni iespējams mainīt uz jebkuru citu iecirkni pēc izvēles.

EP vēlēšanās vēlētāju uzskaitē lieto iepriekš sagatavotus vēlētāju sarakstus. Katrs balsstiesīgais pilsonis vēlēšanām ir reģistrēts noteiktā iecirknī, kurā jābalso vēlēšanās. EP vēlēšanām vēlētāji sākotnēji ir iekļauti tā iecirkņa vēlētāju sarakstā, kas atbilda viņu deklarētajai dzīvesvietai šā gada 10.martā.

Iecirkņa maiņu var pieteikt internetā, PMLP mājaslapā www.pmlp.gov.lv, kur pieejams iecirkņa maiņas e-pakalpojums vai klātienē, iesniedzot pieteikumu jebkuras pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas iestādē. Mainot iecirkni internetā, nepieciešams drošs elektroniskais paraksts vai internetbankas autentifikācija. Savukārt, iesniedzot pieteikumu pašvaldībā, jāuzrāda pase vai personas apliecība.

Eiropas Parlamenta vēlēšanas Latvijā notiks sestdienā, 24.maijā no 7.00 līdz 20.00.

Varēs nobalsot arī iepriekš:

21.maijā no pulksten 17.00 līdz 20.00,

22.maijā no pulksten 9.00 līdz 12.00,

23.maijā no pulksten 10.00 līdz 16.00.

Balsošanas dokuments Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir **pase vai personas apliecība jeb identifikācijas karte.**

No 19.maija vēlēšanu iecirkņos varēs iepazīties ar kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem un priekšvēlēšanu programmām, kā arī pieteikt balsošanu atrašanās vietā tiem vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī.

Noskaidrot savu EP vēlēšanu iecirkni iespējams tiešsaistē, PMLP mājaslapā, vai pa tālruni 67049999, katru dienu no 8.00 līdz 20.00.

Vairāk par balsošanas kārtību un nosacījumiem - www.cvk.lv vai variet zvanīt uz pagasta pārvaldi Mārītei 65031955.

Informācija no Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapas

Par Lielo talku!

Vis, kas nepieciešams, lai piedalītos Lielajā Talkā, ir - vēlēšanās to darīt!

Lielā Talka notiek sestdien, 26.aprīlī, no plkst. 9:00 līdz 15:00 vienlaicīgi visā Latvijā. Arī Tu vari palīdzēt un pievienoties jebkurai notiekošajai talkai vai arī veidot savējo sakopšanas punktu.

Mazozolu pagasta pārvaldes iestādes un skola talkos 25.aprīlī - sakopsim pagasta centru, estrādi, grāvmalas, stādīsim kociņus, skola strādās pie bērzu birzītes un skolas teritorijas sakopšanas. Lūzdu piedrošojieties! **Talkas sākums 25.04.2014. pl.13.00 pie kultūras nama.** Talkai var pieteikties jebkurš, kurš vēlas palīdzēt tapt skaistākam savam pagastam. Piedaloties talkā, aicinām ne tikai vākt atkritumus, bet darīt arī citus labus darbus - stādīt kokus, radīt brīnišķīgas puķu dobes, labiekārtot un uzpost māju pagalmus, u.t.t.

Ja kāds ir izlēmis talkot kādā citā vietā vai citā laikā, lūgums par to informēt atbildīgo par talku - Jāni Švikstiņu (tel.26475526), lai saņemtu maisus, kas šogad būs sarkanā krāsā un darba cimds, kā arī, lai saskaņotu jautājumu par vietām, kur atstājami maisi ar savāktajiem atkritumiem.

Mēs visi esam daļa no Latvijas, un tieši no mums katra ir atkarīgs, kādu un cik sakoptu veidosim savu zemi. Ir jāmaina sava attieksme un tad būs pārmaiņas. Būtībā svarīgi visiem kopā panākt, lai cilvēki par šo jautājumu aizdomājas un maina savus ikdienas paradumus mest kur pagādās, lauzt, spārdīt, izbraidīt u.t.t., tāpēc, ja redzi šādas darbības - aizrādi!

Visi sākās ar mazumiņu - un šoreiz ar talku!



Pagasta pārvalde

Atvērt dvēseli priekam
Un zināt, ka laime sūrst,
Sevī nepalikt liekam
Un pasauli neatgrūst.
Skaistumam atvērt sirdi
Un atļaut asarām līt,
Čukstam likt modināt sirdi
Un skatienam sasildīt.



**Veselības un saules vēlējumi
visiem aprīļa mēnesī dzimušajiem,
bet īpaši sveicam**

**Jonasu Mačuļski 65.jubilejā,
Uldi Jēkabsonu un
Egīlu Lukstiņu 50.jubilejā,
Aleksandru Kločaņiku 30.jubilejā,
Jāni Puķīti 25.jubilejā,
Līgu Aļeksejevu un
Arni Cielavu 20.jubilejā,
Agnētu Vēmani 15.jubilejā!**

**Informācija par
tuvākajiem gadatirgiem**

**26.aprīlī - Madonā,
Viss dārzam un ne tikai)**

**27.aprīlī - Skrīveros,
Lielais pavasara tirgus**

**2.maijā - Siguldā,
Stādu parāde**

**4.maijā - Ērgļos,
Pavasara gadatirgus**

**10.maijā - Taurupē,
Pavasara gadatirgus**



Mazozolu kultūras namā
2.maijā plkst.18.00
notiks
**Mazozolu, Taurupes un
Meņģeles pagastu senioru
sadraudzības atpūtas vakars**

Vakara programmā:

- Koncertēs Mazozolu pašdarbnieki, sarīkojumu deju dejotāji, jaunie mūziķi-saksofonists un akordeonists
- Lustīga sadancošana muzikanta Andra mūzikas deju ritmos
- Saviesīga pasēdēšana pie galdiņiem ar pašu līdzpaņemtiem groziņiem (tēja un kafija būs uz vietas)
- Savu prasmju un priekšnesumu izrādīšana kaimiņu pagastu senioriem un pārējiem klātesošiem



Ieeja bez maksas



Mazozolu pagasta kultūras namā
25.aprīlī plkst.19.00

ikgadējais konkurss
**"Mazozolu un
Taurupes
erudīts 2014"**

Piesakies vai nāc
un atbalsti!



**7.maijā plkst.14.°° Mazozolu bibliotēkā
tikšanās ar astroloģi, astropsiholoģi Līgu Široni –**

*astroloģijas skolas CHRONOS vadītāju,
Mēness kalendāra speciālisti.*

*Runāsim par to, kā planētu savstarpējās attiecības
ietekmē mūsu raksturu un dzīvi, kā savā labā izmantot
Mēness cikla ietekmi u.c. jautājumiem.*

Ieeja bez maksas.



Pagasta pārvaldes pieņemtie lēmumi

12.02.2014. lēmums par nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa un kavējuma naudas maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā par nekustamo īpašumu "Kūts Strautiņi".

03.03.2014. lēmums par adresu noteikšanu:

Dzīvojamai mājai (būves kadastra apzīmējums 7472 006 0008 009) piešķirta adrese "Mazozoli 2", Mazozolu pagasts, Ogres novads.

Dzīvojamai mājai (būves kadastra apzīmējums 7472 005 0011 002) piešķirta adrese "Kauliņi 2", Mazozolu pagasts, Ogres novads.

Dzīvojamai mājai ar kadastra apzīmējumu piešķirta adrese analoga zemes vienības adresei - "Darbinieki", Mazozolu pagasts, Ogres novads.

Dzīvojamai mājai (būves kadastra apzīmējums 7472 007 0018 001) un saimniecības ēkai (būves kadastra apzīmējums 7472 007 0018 002) piešķirta vienota adrese, analoga zemes vienības adresei uz kuras ēkas atrodas, - "Pāvilēni", Mazozolu pagasts, Ogres novads.

31.03.2014. lēmums par atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu "Zemītes".

31.03.2014. lēmums par atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu "Meža Ozoliņi".

31.03.2014. lēmums par atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu "Lūsēni".

02.04.2014. lēmums par nosaukumu apstiprināšanu un zemes lietošanas mērķu noteikšanu zemes vienībām. Zemes īpašumam ar kadastra Nr.7472 003 0028 apstiprināts nosaukums "Sautiņi A" un noteikts lietošanas mērķis - mežsaimniecība. Zemes īpašumam ar kadastra Nr.7472 008 0051 apstiprināts nosaukums "Sautiņi" un noteikts zemes lietošanas mērķis - lauksaimniecība.

02.04.2014. lēmums par nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa un kavējuma naudas maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā no par nekustamo īpašumu "Raņķi".

Lēmumu apskatu sagatavoja M.Bauere

Mežsaimnieki aicināti uz semināru

LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu centrs piedāvā semināru par ES un Valsts likumdošanas prasībām un izmaiņām, kas attiecas uz lauku un mežu apsaimniekošanu. Semināra nosaukums "Dabas aizsardzības prasības meža apsaimniekošanā. Kompensācijas par saimnieciskās darbības ierobežojumiem".

Seminārs notiek Aizkrauklē, 30.04.2014. no pl.13.00 - 16.40.

Kontaktinformācija: Jekaterina Blaua 26534704,
jekaterina.blaua@mkpc.llkc.lv

Traktortehnikas tehniskā apskate Mazozolos

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras Ogres nodaļa informē, ka pavasarī tiks veikta ikgadējā valsts tehniskā apskate traktortehnikai un piekabēm.



Mazozolos, pie SIA „Consolidated Mazozoli”
(bijušās mehāniskās darbnīcas)

7.maijā pl.13.00 un 2.jūnijā pl.12.00

Atcerieties, ka saskaņā ar LR MK noteikumiem Nr. 30 apskates laikā jāuzrāda traktortehnikas reģistrācijas apliecība, traktortehnikas vadītāja apliecība un spēkā esoša transportlīdzekļa civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas polise.

Neskaidrību vai jautājumu gadījumā var zvanīt vecākajam inspektoram Endijam Grāvlejam pa tel. 26486660.

Par vienoto platību maksājumiem

No 15.aprīļa līdz 15.maijam LAD Reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē (turpmāk RLP) jāiesniedz Platību maksājumu (turpmāk VPN) iesniegums (ja vien pie attiecīgā maksājuma veida nav norādīts savādāk).

Novēlota pieteikšanās iespējama līdz 9.jūnijam ar atbalsta samazinājumu 1% par katru kavēto dienu.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā, lūgums zvanīt lauksaimniecības konsultantam M.Griņevičam pa tel.20238882.

Par darba dienas pārceļšanu

Saskaņā ar Ogres novada domes 20.03.2014. lēmumu (Nr.6, 10.&) **Ogres novada pašvaldībā** un Ogres novada **pašvaldības iestādēs** darba dienu **2014.gada 2.maiju** (piektdiena) **pārcelt uz 2014.gada 10.maiju** (sestdiena).

Zināšanai!

Katru gadu uz kapu svētkiem pagasta pārvalde gatavo kapu lapiņas, kurās tiek pieminēti un aizlūgts par pēdējā gada laikā mirušajiem, kas apglabāti Mazozolu pagasta kapsētās.

Bieži nākas dzirdēt cilvēku neapmierinātību ar to, ka kāds no mirušajiem nav ticis pieminēts. Lai izvairītos no šādas varbūtības, lūgums atcerēties, ka apglabājot kādu mirušo mūsu pagasta kapsētās, pagasta pārvaldē ir jāiesniedz miršanas apliecības kopijas.

Pagasta pārvalde

Nu klusums ir ienācis mājā,
Vien dvēsele vēl tajā kavējas.
Ak, neraudiet, nu neraudiet –
Man jāiet tur, kur mani gaida...
(Ā.Elksne)

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠĪ

Aija Sūna
(1933.-2014.)

**Izsakām visdziļāko līdzjutību
piederīgajiem.**

Pagasta pārvalde